

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Marție, Joi și Sâmbătă

ABONAMENTUL

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru străinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidieceșane Sibiu, strada Măcelarilor 45.

Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 45.
Epistolele nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Nr. 7740 Pres.

Preaonoraților protopresbiteri și onoraților preoți din archidieceșana noastră transilvană!

Deși chemarea preoțească a fost totdeauna grea și împreună cu mare răspundere înaintea lui D-zeu și a oamenilor, acea greutate însă nici când nu s'a simțit în măsură așa mare, ca tocmai acum în zilele noastre, când o mulțime de curente bolnăvicioase tind a lăși și printre ai noștri indiferentismul religios, pentru a-i instreina de biserică și de a-i exploata în alte scopuri.

De aceea tot adevăratul preot, ca părinte al poporului, nu se mărginește în asemenea timpuri grele, numai la serviciile divine și la funcțiunile religioase; ci el are a-și extinde activitatea sa pastorală și la viața socială a poporului seu, cercetând, combătând și paralisând prin învățături bune și folositoare scăderile și relele ce ar observa, căci poporul cuprins de alte griji zilnice poate să nu observe tristește urmări ale acelor rele.

Și fiindcă poporul în timpul de față, pe lângă unele scăderi morale, mai întâmpină și multe neajunsuri materiale, a căror delăturare încă o așteaptă dela părinții sei sufletești: așa dar tot în sarcina preoților cade, a da poporului învățăturile necesare și la îmbunătățirea stărei lui materiale, dezvoltând alături de forțele lui morale și cele materiale, căci constând omul din suflet și trup, preoții au datorința a se interesa în ambe aceste direcțiuni de sorțea poporului.

Fiind acesta o sarcină grea, ea se va putea mai ușor îndeplini, dacă se va împărți pe mai mulți, adică, dacă mai mulți preoți — întrunindu-se în conferințe preoțești, — se vor consulta între sine despre împlinirea tot cu mai mult succes, a greii lor chemări, precum se consultă și învățătorii despre împlinirea chemării în conferințe învățătoresci.

De aci purcezend, provocăm pe prea onorații protopresbiteri a întruni fiecarele în câte o zi acomodată pe onorata preoție din tractul submanuat în conferință preoțească sub conducerea protopresbiterului concernent, și anume în restimpul până la finea anului curent, cu îndrumarea de a consulta în dragoste frățescă:

1. Cari sunt scăderile, ce produc indiferentismul religios în popor, și prin ce mijloace s'ar pute desvolta tot mai mult simțul religios în popor, pentru a paralisa și delătura acele scăderi?

2. Cari sunt scăderile, ce slăbesc forțele materiale ale poporului, și mijlocele la ridicarea acestora? și în fine

3. Pentruca preoții să se rețină dela alte ocupațiuni economice, și să se dedice numai înaltei lor chemări preoțești, cari ar fi mijlocele pentru ameliorarea dotațiunei preoțești?

Despre decursul pertractării atinselor obiecte în acele conferințe se va lua protocol, care apoi se va înainta aici în termin de 15 zile dela ținerea conferinței.

După acestea mai poftind pe prea onorații protopresbiteri, se distribue fiecărui preot din tractul submanuat câte un exemplar din acest cercular, spre

știre și acomodare și implorând ajutorul lui D-zeu și asupra acestei întreprinderi salutare, cu binecuvântare arhierescă am rămas.

Sibiu, în 30 Septembre, 1899

Al Vostru tuturor

de tot binele voitor

Ioan Metianu
archiepiscop și metropolit

Parastas pentru Metropolitul Miron

Implinindu-se anul dela mărtea fericitului arhiepiscop și metropolit Miron Românul, autoritatea biserică a luat de timpuriu dispozițiunile necesare, ca în sensul așezămintelor noastre bisericesti să se serbeze în mod demn parastasul anual. Deastădată parastasul sa oficiat la mormântul repausatului situat lângă biserica S-ților arhangelilor *Mihail și Gavril* din Sibiu-Suburbul-Josefin, unica biserică patronată în metropolia noastră. Patronul ei este arhiepiscopul ortodox român al Transilvaniei. Intemeietorii acestei biserici *Hagi Constantin Fop* și soția sa *Păuna* au depus acest drept în mâinile arhierilor noștri după vremi, asigurând existența acestei biserici cu un capital, care astăzi se urcă la vr'o 30.000 fl.

Înainte de parastas s'au oficiat în această biserică liturgie solemnă pontificată de însuși Eminența Sa actualul metropolit *Ioan*, asistat de Il. Sa arhim. Dr. *Pușcariu*, de protoiereii *Zach. Boiu, Nicolau Cristea, Mateiu Voilean* Dr. *Eusebiu R. Roșca*, și de parochul local *Petru Simtion*. Ca diaconi au funcționat d-nii *Demetriu Câmpăanu* și *Traian Gall*; ear clericii *Șandru* și *Flămând* au făcut serviții de ajutori. De față erau pe lângă membrii gremiului consistorial, parochienii comunei bis., o mare parte a inteligenței române din Sibiu, toți elevii seminariilor cu profesorii lor, elevele școlii civile cu corpul didactic etc. Dintre rudeniile repausatului-metropolit era prezentă familia *Cosma*. Cântările le-a reproduș un cor mai restrâns sub conducerea profesorului de muzică *Timoteiu Popovici*. În decursul liturgiei I. P. S. Sa a chirotonit de preot și spiritual pe diaconul *Traian Gall*, carele este instituit paroch în comuna Rogojel din protopopiatul Clujului.

După terminarea liturgiei înalt-preasfințitul arhiepiscop a ținut o instructivă vorbire. Mânecând dela momentul oficiării unui parastas oficial pentru fericitul și vrednicul său antecesor Miron Românul, și vădind un numer așa mare de credincioși întruniți, a profitat de ocaziune, spre a adresa mai ales locuitorilor din parochie mulțime de sfaturi și povești, îndemnându-i la îmbrățișarea moravurilor bune, la muncă și progres, spre a fi scutiți de necesitatea de a ceda pământul de sub picioare, și de-a lua lumea în cap, părăsind vetrele lor părintesci. Le pune la inimă îmbrățișarea cauzelor instituțiilor noastre culturale: a școlii și bisericii, care chiar și după mărtea până la cel mai extrem viitor estinde dragostea sa cătră fii sei credincioși, argumentând și cu întrunirea de azi, care încă

este un moment de reînviere a memoriei unui repausat.

După vorbire între sunetul clopotelor și a tânguitorilor cântări de clerici au eșit cu toții la mormântul de lângă biserică și acolo s'a oficiat un parastas solemn pentru odichna sufletului repausatului metropolit Miron, pe carele Dumnezeu să-l așeze în corturile dreptilor.

Revistă Bisericească

Chestia patriarchului Brancovici.

„M. Nemzet” publică următoarele știri: Episcopii au provocat pe protopopi să convoce preoțiile la constătuiri și să le presinte 2 propuneri: 1.) Preoțiile să afurisască pe toate persoanele și toate foile, cari acasă pe patriarchul de malversațiuni de bani, și să-i voteze acestuia deplină încredere 2. Să presinte congresului o petiție, ca pe viitor nu poporul, ci clerul să aleagă pe reprezentanții bisericii.

De fapt s'au ținut în diecesa Timișorei adunări preoțești, cari însă n'au primit propunerile protopopilor. Episcopul de Bács n'a emis astfel de convocări, ci a trimis numai cîte de subscriere, pe cari numai puțini le-au subscris. Prin propunerea a doua patriarchul voeste să-și asigure majoritatea congresului. Din banii administrați de administratorul bunurilor bisericesti, Jovan Novacovici, despre 200 fl., nu se află amintire în socotelile episcopesci, ci se află induși pe alt nume. Pe faptul acesta se bazează acusa despre falsificare de documente.

Din România

(Princip. Carol greu bolnav) Am anunțat în Nr. nostru trecut, că de câteva zile s'a bolnăvit la castelul Peleş A. S. R. principele Carol. Febra tifoidă, de care suferă micul principe, precum se vestește mai nou, se agravează mereu, încât inspiră îngrijiri serioase. De altfel buletinul medical mai nou sună: Starea A. S. R. Principele Carol este ceva mai puțin satisfăcătoare astă-seră. Temperatura se menține ridicată, oscilând între 40 și 41 grade. Pulsul frecuent între 128 și 140. Respirațiunea între 30 și 40. Paterile ceva mai scăzute. Dr. Cantacuzino, Dr. Bucliu, Dr. Romalo. M. S. Regina Angliei a cerut să i-se trimită zilnic știri asupra stărei sănătății principelui Carol.

Dela Roma

— Depunerea coronei la columna lui Traian —

12 Octobrie

Ceremonia depunerii coronei la columna lui Traian a fost impunătoare.

Mii și mii de persoane au asistat.

La ora 8 și un sfert toți Românii erau la locul lor la Forul Traian, precum și invitații.

De față era și comandatorul Galluppi, care ținea locul primarului.

Coloana era încunjurată de pompieri și de guarzi comunali în mare uniformă.

Banda comunala se afla de asemenea de față.

La ora 9 a sosit Baccelli, ministrul de instrucție.

La sosirea acestuia, corul teatrului Politeama Adriano a intonat imnul „Gintea

Latină”, de Alexandri, a cărui muzică e făcută de Marchetti.

Corul a fost foarte mult aplaudat.

*

Cel d'întăiu a luat cuvântul profesorul nostru universitar Urechia, care a vorbit în limba italiană.

El a început prin a arăta că popoarele eșite din același lăgă, chiar dacă n'ar mai avea aceeași limbă, tot rămân înfrățite pe cât timp subsistă încă caractere fisiologice și psihologice.

Acestea sunt identice — a zis Urechia — la Italiani și la Români.

„O singură deosebire e: italianul a rămas în casa paternă și a cam uitat pe fratele său depărtat; pe când Românul n'a pierdut din memorie casa paternă Romană.”

Urechia a dovedit apoi cum conștiința națională latină n'a lipsit nici odată poporului Român și cum acest popor atribue tot ce este mare pe pământ și în cer lui Traian.

Urechia sfârși discursul zicând:

— Nu cunosc altă zi mai mare de cât aceea de azi, când un mare ministru al națiunei italiene sigilează la picioarele coloanei lui Traian legământul de frăție nedestructibilă între poporul italian și cel Român.”

Cu un tunet de aplauze a fost salutat discursul d-lui Urechia.

Apoi d. Urechia dădu citire pergamentului, al cărui text l'am publicat în Nr. 104 al ziarului nostru.

Di Urechia a încredințat pergamentul ajutorului de primar Galluppi, rostind câte-va cuvinte de mulțumire.

În urmă a luat cuvântul ministrul italian de instrucție publică, Baccelli, care a zis:

Pietatea voastră, credința voastră neclintită ne dă un exemplu cu atât mai nobil, cu cât el e mai rar între popoare, de aceea trebuie să rămăe spre pomenire.

„Eu — a adăogat Baccelli — care astă-zi sunt în capul educației naționale, mă simt fericit, o Români, că vă pot da ca exemplu tineretului italian, ca o comoră de iubire pentru țară și nu mă fereșc a spune că acest tezaur se păstrează mai bine de aceea cari sunt departe de patrie, de cât de aceia cari se găesc într'nsa și cari uită prea repede și sângele vărsat, și eroismul îngropat.

„Vă salut pe voi — sfârși ilustrul Baccelli — cari n'ați fost nici odată învinși.

„O Românilor! Voi sunteți o pagină deschisă din marea carte a istoriei Romanilor, voi sunteți o pagină deschisă din marea carte a istoriei Romei, pentru aceasta nu însă și o pagină uitată, din contră ea e însemnată de cea mai mare iubire și admirațiune.

„Coroana de bronz pe care voi o depuneți la picioarele acestei colonne, istoria, această mare justițiară a oamenilor și lucrurilor, o va depune într-o zi peste patria voastră, arătând-o întregii omeniri ca un exemplu de nesfârșită iubire pentru mărirea Romei, ai cărei demni fii sunteți.”

Acest discurs a fost salutat de aplauze sgomotoase și de strigăte de Viva Italia! Viva Romania!

Discursul lui Baccelli, tipărit în românește, a fost împărțit asistenților.

*

După ce vorbește ajutorul de primar Galluppi și dl. Tocilescu, care a făcut o scurtă comunicare asupra lui Traian, d-na S m a r a rostește o frumoasă cuvântare foarte mult aplaudată.

Apoi d. Milesco, reprezentantul societății macedo-române și d. Luigi Gazzavilan, directorul ziarului Universul, rostesc câte o mică cuvântare, după care ia cuvântul d. Sfendache, senator din T-Severin care zice:

„Aparținând unui oraș care se numește „Turnul lui Sever“, unde se află ruinele podului lui Traian pe Dunăre, simt datoria de a manifesta admirația mea și de a depune la picioarele columnei lui Traian, marelui împărat, omagiile celei mai adânci generațiuni.

Filo-românul Brutto Amante laudă calitățile și eroismul Românilor; în urmă d-na Attili, cunoscuta poetă, cetesce o poezie dedicată Românilor, după care vorbește d-l Dervis, reprezentantul comitetului albanez din Bucuresci.

*

La sfârșit a vorbit Benedetto de Lucca, în numele societății presei italiene.

El a zis:

„La picioarele acestei columne, azi un nou pact se încheie între fiii Daciei și fiii Italiei.

„Amândouă popoarele, după cum au glorie corune de păzit, au și un scop comun de urmat: să apere gândirea și civilizația latină de toate cursele inamicilor.

„Dacă vom fi uniți, vom fi tari, și nu se va putea să ne suridă victoria cum ne suride azi glorios acest sôre al Romei“.

Apoi corôna a fost depusă la baza columnei lui Traian, în sunetul marșului Romei, cântat de muzică.

După aceea corul a cântat earăși imnul „Latina gintă“.

La orele 10 și jumătate s'a sfârșit această ceremonie.

Era de față și părintele Lucaciu.

Membrii români au fost fotografiați la columnă.

Corul e dirijat de măestru Golisceani, care a dirijat anul trecut orchestra Teatrului Național din Bucuresci și care acum dirigează orchestra teatrului Politeama Adriano de aci.

*

După terminarea acestei ceremonii români, au plecat în birji la Pantheon, unde au depus o frumoasă corônă pe mormântul defunctului rege Victor Emanuel.

Acastă corônă are scris pe panglice: Marelui rege Victor Emanuel. Români ospeții Romei — Octobre 1899.

Aci a vorbit Holban, aducând elogiuri memoriei marelui rege, liberatorul Italiei.

De acolo românii s'au dus la monumentul lui Cavour, unde au depus o altă corônă cu inscripția pe panglică: Lui Benzo di Cavour. Români recunoscători.

Aci a vorbit Urechia, arătând recunoștința românilor pentru acest mare om de stat.

În sfârșit ei au mers la Geanicolo, unde se află monumentul lui Garibaldi și au depus și acolo o frumoasă corônă cu inscripția: Eroului celor două lumi; România admiratorii săi.

Aci d. Cazzavilan, directorul Universului rostește următoarele:

— Fraților români!

„Ca vechiu garibaldian, ca italian care locuiește de atâția ani în România, unde mi-ați arătat cea mai mare dragoste, e datoria mea, să ve mulțumesc din suflet de nobila idee ce ați avut de a pune azi o corônă la picioarele acestei statui, care reprezintă una din cele mai mari figuri ale secolului nostru.

„Garibaldi n'a făcut nimic pentru voi, românilor, de ore-ce n'a avut ocazia, dar vă pot asigura că inima lui a fost tot-d'auna pentru voi.“

Când a sosit și a plecat ministrul Baccelli muzica a intonat imnul regal.

Și cu acesta s'a sfârșit serbarea de azi.

*

E problematică ținerea viitorului congres la Bucuresci, căci n'a sosit încă răspunsul regelui Carol al României.

E mai mult decât sigur că viitorul congres se va ține la Hamburg.

După ceremonia depunerii corônei la columnă lui Traian, Urechia a expediat regelui Italiei următoarea telegramă:

„Români prezenți la Roma si delegația guvernului român la congresul orientaliștilor, oğă pe Maiestatea Văstră se binevoiască a

primi expresiunea de adâncă recunoștință pentru participarea guvernului vostru la patriotică solemnitate a depunerii corônei de bronz la picioarele columnei lui Traian“.

Azi Urechia a primit următorul răspuns de la Santana Valdieri, localitate unde regele se află la vânătoare:

„Maiestatea Sa Regele a fost foarte viu atins de omagiile și sentimentele, pe cari i le-ați exprimat și mă însărcineză de a vă transmite mulțumirile sale.“

Telegrama e iscălită de generalul Pontzio Vaglie, primul adjutant al regelui Umberto.

Toți românii, ce se află la Roma, după ceremonia de eri, au depus cărțile lor de vizită la ministrul de instrucție Baccelli și la ajutorul de primar Gallupi, ca mulțumire pentru discursurile pronunțate de ei.

Azi Urechia a expediat regelui Carol la Sinaia următoarea telegramă:

„Serbarea română a fost splendidă la Forum Traiani, sub președinția ministrului Baccelli.

„În această zi de entuziasm simțim nevoia de a repurta asupra Suveranilor noștri tot binele pe care-l întâmpinăm.

„Trăiască Maiestățile Văstre!

*

Se proiectează a se face delegaților români la reîntorcere o dămnă primire din partea societății bucureștene pentru demnitatea, cu care au reprezentat némul românesc.

„Drapelul“.

Revistă externă

Anglia și Transvaalul. Resboiul între cele două state decurge. Se anunță, că Burii au distrus un tren cuirasat, aflător la 37 de mile spre sud de Mafeking. Trenul aducea tunuri la Mafeking. Burii au tras focuri de tun asupra trenului și în urmă l'au captiat. Toate persoanele, cari erau în tren, între cari și un general au fost făcute prizoniere. Fôia oficiasă „Abendpost“ din Haaga afirmă, că împăratul Germaniei Wilhelm ar fi promis reginei Olandei intervenția sa în favorul Transvaalului.

„Reuniunea română de muzică din Sibiu“.

— Din Raportul Comitetului ei pe a. 1898/9. —

Am schițat pe scurt în Nrul nostru 104, hotărârile luate în adunarea generală anuală a „Reuniunii române de muzică din Sibiu“, ținută Mercuri în 29 Sept. v. Cum această reuniune este un factor important în viața noastră culturală română; cum ea prin munca și priceperea măestrului ei, prin zelul și interesul vrednic de totă lauda al membrilor ei, și-a sciut cuceri locul de frunte între instituțiile noastre de acest fel, — cuvine-se să revenim asupra activității ei de un an, activitate bogată, ca întotdeauna, în rôte nobile și atât de binefăcătoare pentru propășirea și înălțarea nimbului nostru cultural-național. Și acesta mai ales acum, când Reuniunea a ajuns la un punct de tranziție în viața ei glorioasă, preste care ajute-i Dumnezeu să treacă norocată; acum când fala ei, sufletul ei, directorul *George Dima*, care a ridicat-o pe pedestalul unde se află, s'a despărțit de ea.

Estragem deci din raportul comitetului reuniunii, prezentat adunării generale, momentele mai importante din activitatea reuniunii de un an:

Îndată la începutul anului reuniunea reclamată a fost a coopera la un act trist și dureros. Cu prilejul trecerii din viață a Împărătesei-Regine Elisabeta, s'a celebrat în 16 Sept. 1898 un parastas festiv în biserica din Sibiu-Cetate, și învitată fiind prin Consistoriul archidieceșan gr.-or. român din Sibiu de a conlucra și a ridica nimbul acestei triste festivități, Reuniunea sub conducerea directorului său de muzică, pe lângă răspunsurile funebrele dela ectenii a executat cântările: „Cela ce cu adâncul înțelepciunii“, „Ceata sfinților“, „Ce e viața noastră“, „Plâng și mă tânguiesc“ și „Vecinică pomenire“, toate compozițiuni ale directorului de muzică Georgiu Dima.

Nu mult după acest trist incident, biserica gr.-or. română a petrecut la cele eterne rămășițele pământesci ale Metropoli-

tului Românilor gr.-or. din Ungaria și Transilvania, ale fericitului de pie memorie Miron Romanul. Înviată de către Consistorul archidieceșan de a conlucra la actul înmormântării, Reuniunea la 8/20 Septembrie 1898 a executat în biserica din Sibiu-Cetate tot cântările ce le-a executat la parastasul pentru sufletul răposatei Împărătese-Regine Elisabeta.

Artista *Agata Bârsescu*, renumita noastră tragediană, a dat la 12/24 Februarie 1899 o serată declamatorică în sala dela „Gesellschaftshaus“. La învitate și la expresă dorință a publicului din Sibiu, reuniunea noastră a primit frumoasă misiune de a conlucra la această serată, executând 3 piese dragălașe, compozițiuni și acestea ale măestrului Dima.

La 12 Martiu 1899 s'a făcut instalarea solemnă în scaunul de Metropolit a nou alesului Metropolit I. P. S. D. Ioan Mețianu. La învitate Consistoriul archidieceșan de a participa și a ridica nimbul festivităților de instalare, reuniunea în sera de 12 Martiu 1899 a arangiat în sala dela „Gesellschaftshaus“ cu concursul capelei militare a regimentului de infanterie Nr. 31 un concert festiv.

În anul acesta reuniunea a avut să lupte cu multe neajunsuri. Casuri de mörte și de bóle în familiile române din Sibiu au influențat în mod nefavorabil asupra cercetării probelor, din partea membrilor activi.

Cu toate acestea reuniunea pe lângă prestațiunile atinse mai sus a dat în decursul anului trei concerte.

Concertul prim s'a dat în 8 Martiu 1899 în sala dela „Musikverein“ cu binevoitorul concurs al domnișoarelor Olivia Bardsosy și Ottilia Schell, pe lângă un program ales și compus din piese potrivite cu nimbul reuniunii.

Concertul al doilea cel festiv din incidentul instalării Metropolitului Ioan Mețianu, dat în 12 Martiu 1899 în sala dela „Gesellschaftshaus“, deasemenea a avut un program bogat și elasic.

Un al treilea concert a dat Reuniunea tot în sala dela „Gesellschaftshaus“ în 27 Iunie 1899, tot cu concursul capelei militare a regim. de infant. Nr. 31, earăși cu program la nivel.

Asupra prestațiunilor reuniunii, atât presa locală, cât și distinsul public, care le-a ascultat, s'a rostit tôte măgulitor.

În cele următoare raportul publică actul de despărțire al directorului G. Dima, și depărtarea lui o comenteză astfel:

„Distinsul nostru director de muzică Georgiu Dima s'a indentificat cu reuniunea noastră, și dacă această astăzi stă la nivelul admirat de toți iubitorii de artă, dacă azi în Sibiu nu se face nici o manifestațiune culturală mai de valoare, fără a se reflecta la reuniunea noastră, ca ea să pună corôna acelor manifestațiuni, meritul acesta se reduce la directorul nostru de muzică Georgiu Dima.

„Suntem datori să o spunem această în raportul nostru, și să o spunem mai ales acuma, după ce d-l Georgiu Dima, chemat ca profesor de muzică la gimnasiul român gr.-or. din Brașov, cu ziua de 18/30 Septembrie a. c. se depărtează din Sibiu, unde a lucrat ani 18 ca director de muzică al reuniunii noastre, pe care o a ridicat și căreia i-a asigurat respectabila pozițiune de azi în șirul reuniunilor culturale de acest soi din orașul nostru.

„Mergerea d-lui G. Dima din Sibiu este o pierdere ireparabilă pentru reuniunea noastră.

„Activitatea lui în sinul reuniunii noastre formeză epoca de aur a aceleia, și la locul potrivit vom face propunerile cuviincioase, ca să eternisăm această binecuvântată activitate a d-lui G. Dima“.

Cu ocaziunea instalării noului Metropolit Ioan Mețianu, în șirul numărôșelor deputațiuni s'a prezentat în corpore și comitetul reuniunii. La cuvintele de bineventare ale presidentului, I. P. S. Sa a răspuns cu multă bunăvoință față de reuniune, pe care a asigurat-o de binevoitorul său sprigin.

— În decursul anului comitetul a ținut 12 ședințe, în cari a pertractat tôte afacerile privitoare la promovarea intereselor reuniunii.

Ca în anii trecuți, așa și în anul acesta institutul de credit și de economii „Albina“ din Sibiu a votat reuniunii un ajutor însemnat, de 200 fl.

Numărul membrilor se presintă în anul trecut astfel: membri onorari 4, membri fun-

datori 3, membru nou Dr. Russu, membri activi 71 și membri ajutători 62. În comparare cu anul trecut cu 85 de membri activi, se arată o reducere de 14 și față cu 65 membri ajutători din anul trecut se constată o reducere de 3.

Trecând la *afacerile cassei*, raportul cuprinde următoarele:

În conformitate cu inventariul, averea Reuniunii cu 31 August 1899 represintă suma de fl. 3294.24. Crescământul față de a. tr. deci este de fl. 408.72.

Percepțiunile anului trecut sunt cu fl. 2493.85, ear erogațiunile cu fl. 911.22. Saldu cassei la 31 August 1899 deci e cu fl. 1582.63, din cari: în numerar fl. 23.18; fl. 1225.55 constituie fondul disponibil și fl. 333.90 cel neatacabil. La fondul neatacabil s'a adaus fl. 100, taxa de membru fundator, solvită de d-l Dr. Russu, avocat, cum și interesele proprii ale fondului cu fl. 10.96.

Percepțiunile din rațiociniu în comparațiune cu budgetul arată, că la tôte pozițiunile s'a încassat mai mult ca preliminar, afară de titlul „Restanțe“, unde s'a încassat mai puțin ca preliminar cu fl. 460.

Venitul concertelor arangiate a întrecut suma preliminară cu fl. 369.35.

Proiectul de budget prezentat de casar, cuprinde suma de fl. 895 întrate și fl. 760 erogațiuni.

La finea raportului comitetul își face propunerile sale adunării generale, cari s'au primit și eșecut tôte, întocmai după cum le-am anunțat și noi în notița din Nrul 104.— Raportul e datat din ședința comitetului din 14/26 Sept. 1899, și e subscris de d-nii: *Mateiu Voileanu* president și *Constantin Popp*, secretar.

Din parte-ne dorim, ca această reuniune precum în curs de 21 ani de când există, falnică a fost, — așa și în viitor să-și pôtă menține pasul victorios, ca ea și de aci înainte să ne fie un isvor de elevație și mândrie sufletescă, un isvor de cultură și nimb național.

Conferențele învățătoresci

— Convocatoriu —

În sensul ordinului dela 13 Iuliu a. c. Nr. 3838 Scol. convoc prin această pe onorații domni învățători ortodocși români din protopresbiteratul Reghinului și al Mureș-Oșorheiului la conferența învățătorescă, carea își va începe ședințele în 14/26 Octobru a. c. în comuna *Jabenița* și anume în edificiul școlii. Deschiderii va premerge sta. liturgiă oficiată în biserica de acolo și împreună cu chemarea Duchului sfânt.

Pe lângă cele statorice în conferența din anul trecut se va pertracta „Chestiunea examenelor anuale“ eventual și alte obiecte, ce se vor pune la ordinea zilei.

Sibiu, 4 Octobru, 1899.

Dr. Elie Cristea
secretar, comis. cons.

— Convocare —

În conformitate cu cerculariul Veneabilului consistor archidieceșan dto. 13 Iulie a. c., sub Nr. 3838 școl. aduc la cunoștința tuturor învățătorilor (și învățătoarelor) definitiv, provizori și suplenți din cercul Brașovului, compus din protopresbiteratele Brașov, Bran și Treiscaune:

Că conferența învățătorescă, convocată prin ordinul amintit, se va ține la terminul hotărât: 14/26 Octobru a. c., în sala cea mare a gimnasiului român ortodox din loc.

Înainte de deschiderea conferinței — la 9 ore a. m., — se va face în Biserica Sf. Nicolae din Scheiu chemarea Duchului sfânt.

Brașov, 2 Octobru, 1899.

Dr. Vasile Saftu
comisar consistorial

Mulțumită publică

Din venitul curat al anului de gestiune 1898 au donat pe sêma „Reuniunii femeilor române din Sibiu“ institutul de credit „Economi“ din Cluj fl. 10., și institutul „Vlădeasa“ din Huedin fl. 3.—. Pentru acest marinos sprijin dat societății noastre culturale, primescă amintitele institute mulțumita noastră.

Sibiu, în 14 Octobru, 1899.

Pentru comitetul Reuniunii:
Maria Cosma *Dr. Beu*
pres. secretar

NOUTĂȚI

Anton Bacalbașa și Stefan Velescu, figuri cunoscute în viața publică bucureștenă, primul ca distins ziarist și scriitor de talent, al doilea ca fost profesor de declamație la Conservatorul și mai în urmă sub-director la Teatrul Național, — precum aflăm în foile din Țară, au răposat ambii în zilele trecute.

Maj. Sa despre Cehi. Un ziar din Brunn publică o convorbire, ce Maj. Sa a avut-o cu un bărbat de stat ceh, în zilele trecute. Maj. Sa s'ar fi exprimat astfel către politicianul ceh:

— *Sunt cu toată bunăvoința față de poporul meu ceh, și îi voi pune la dispoziție toate mijloacele trebuincioase prosperării lui.*

Cehii nădăjduesc mult după această declarație a bunului Monarch.

Comunicația de asemnate postale a Austro-Ungariei cu Muntenegru, după cum se anunță din Viena, a fost sistată în 3 Oct. n. Pricina acestei măsuri excepționale e împrejurarea, că Muntenegru deja de ani de zile nu a achitat pretensiunile Austro-Ungariei, provenite din comunicația de asemnate postale comună între cele două state. Muntenegru adevărat a rămas dator monarhiei noastre cu mai multe sume considerabile, date pe postă acolo și solvite aici pe baza asemnatelor postale. Micul stat însă când a fost la adevărat, a refuzat a achita diferențele provenite la lichidare. — Decând subsistă sistemul de comunicație cu asemnate postale, numai între state vrășmașe s'au întemplat casuri de acestea extra-ordinare, de s'a sistat comunicația de asemnare, și și această numai pe durata resboiului.

Maghiarizarea numelor decade ? În „Bud. Hirl.” de alături un anumit Telekes Simon, președintele așă numitei „Societăți centrale de maghiarizare a numelor”, publică un raport despre „schimbările” de nume concesionate de ministrul de interne în jumătatea trecută a anului curent și în legătură cu aceasta succesele obținute de pomenita „societate de maghiarizare a numelor”, „care deja de ani 19 își lățește activitatea ei liniștită și binefăcătoare”...

Din raport reese, că ministrul în jumătatea trecută a anului a încuviințat 1888 cereri de „schimbare” a numelor; mai puțin ca în jumătatea anului trecut cu 874 casuri, dar spre bucuria celui ce publică acest raport, tot mai favorabil ca în 1897 cu 1066 cazuri. Între orașele unde s'au întemplat mai multe maghiarizări de nume, locul de frunte îl ocupă fiesce capitala Budapesta (pentru că aici sunt mai mulți jidani!), cu 24.520% (463) din totalitatea maghiarizărilor. Apoi urmăză orașele: Arad cu 66 casuri, Comorn 31, Cluj 24, Timișoara 24, Sighetul-Marmației cu 20, etc. Brașovul are 6 casuri, ear Sibiuul numai 4. După stare și ocupațiune, mai mulți și-au pociat numele dintre impiegații pe la drumurile de fier (se înțelege, de silă): 515 (în an. 1898 au fost 1032), dela oficiile postale: 20 (în 1898: 212), apoi ampoliații de stat: 30 (în 1898: 117), cei dela oficiile comitatense și comunale, etc. Vin apoi servitorii, jandarmii, finanții, etc. Dintre inteligenți de alte branșe încă s'au maghiarizat mulți, ba încă prea mulți. Așa aflăm în listă: 13 preoți (față de 4 din 1898), profesori 15, învățători 131 față de 69 din 1898 (n'or fi Români între ei) etc. După *confesiune*, mai mulți sunt fiesce jidani: 861 (în 1898: 1108), apoi rom. cat. 790 față de 1133 din 1898, ev. lut. 103, ref. 38, gr. cat. 77 (față de 197 din 1898) și în urmă *gr. orientali* cu 18 casuri față de 45 din jumătatea I. a anului trecut.

Raportul constată, că poporul de rând nu prea înclină spre maghiarizarea numelor, pentru că deoparte nu e destul de luminat asupra importanței (!!) maghiarizării numelor, de alta nu prea scie modalitățile procedurii! „... Or fi ele alte cauze, nene Telkes, pentru cari poporul de rând nu și schimonosește numele moștenite dela străbuni, cauze pe cari nu le ventilăm aci, dar ținem să constatăm, că par'că slăbește duhul „societății de maghiarizare a numelor”, al cărei cap ești, pentru că cifrele de mai sus nu prea sunt la nivoul celor din anul trecut!... Nu te dore tréba asta? Ei, est modus in rebus, vei zice, — se va sana el réul!...”

Noi însă, Românii greco-orientali, ținem să accentuăm, că în astfel de vitejii nepismuite totuși suntem cei din urmă!

Cât a defraudat Krivány? Terminându-se censurarea socotelor în afacerea defraudării lui Krivány, s'a adevărit că sumulita dispărută e de 436.706 fl. Și e teamă, că această sumă se mai crească, deore-ce Krivány a defraudat și pe vremea când era controlor. Cercetarea decurge. — Ear orfanii plâng!...

Iubileul Marsiliei. Orașul *Marseille* (Francia) se pregătește de sărbări imposante. În zilele aceste se împlinesc adevărat 2500 de ani, de când orașul a fost fundat. Acest prilej memorabil îl va eternisa prin sărbări înălțătoare, cari vor dura 9 zile. La aceste sărbări s'au adunat deja vr'o 100.000 de străini din toate părțile.

Un cutremur de pământ uriaș. Se vestește din Batavia, că un teribil cutremur de pământ a pustiit insula *Ceram*. Orașul *Amahai* e distrus. Sunt 4000 de morți și 590 de răniți.

Faptă dămnă de imitat. D-l Dr. *Silviu Moldovan*, avocat în *Orăștie*, a dăruit în loc de o cunună peritoare pe sicriul fericitei *Ioana Bădilă* suma de 10 fl. v. a., pentru locuri supranumerare la „Masa studenților” din loc susținut de inst. „*Albina*”.

Tot spre acest scop a oferit și d-l *Petru Călciumar*, avocat în *Orșova* suma de 5 fl. v. a. —

Pentru scopul susnumit primesce și administrează sumele incurse onorabila d-nă *Maria Cosma*, care se îngrijesce preste tot de conducerea acestei instituțiuni salutare și vrednice de ajutorare generală. *Vivant sequentes!*

DI Emanuil Maglașiu, care a zăcut în temnița de stat din *Seghedin* restimp de două luni, a fost eliberat Vineri la 13 Oct. st. n. După cum se știe, d-sa a fost osândit pentru că prin „*Trib. Poporului*” din anul trecut ar fi ațîțat la ură în contra maghiarilor.

O jertfa a procesului din Belgrad. Între acușatii condamnați de către curtea marțială din Belgrad ca complici cu atentatorul *Knezevici*, se află și colonelul *Nicolici*. Soția lui deja înainte de proces s'a rugat de Regele *Alexandru* și *Milan*, ca să fie cu îndurare față de soțul ei, care e nevinovat. Rugarea n'a ajutat, *Nicolici* a fost condamnat. Dar sermana femeie tot nu și-a pierdut nădejdea: a cerut din nou grație dela *Milan*. În zilele trecute a primit răspuns: cererea i-s'a respins. Biata femeie a nebulit de mâhnire!

Secretele armatei engleze. Lucru mult temut în o armată e păstrarea secretelor. Ori ce abus neînsemnat, ori ce secret tradat, dă ansă la stară în țară; se crepă firul în patru pentru descoperirea făptuitorului. Și lucru curios, tocmai acum cu ideea de desarmare a Țarului, măsurile de precauție pentru păstrarea secretelor în armate, par'că se înăspresc. Secretul cel mai nou tradat e al Angliei. Din Londra se vestește, că din Arsenalul din *Portsmouth* au dispărut niște cărți, în care sunt descrise cele mai năuă sisteme de signalare secretă ale Angliei. Lucrul nu are mare importanță, pentru-că în cas de rebel acelea tot nu s'ar putea întrebuința decât de unii oficeri înalți ai Angliei. Puterile însă, cărora s'au tradat aceste, le pot folosi pentru perfecționarea sistemelor lor de signalare. S'a pus în mișcare un întreg aparat de detectivi pentru aflarea făptuitorului, care se crede a fi un matelot din Arsenal.

Sora lui Heine. Din Hamburg se vestește, că sora poetului *Heine* e pe patul morții; bătrânețele — e de 99 de ani — o vor repune. Fericita bătrână a fost cercetată mai în anii trecuți și de către răposata *Impărătesă-Regină Elisabeta*, care era o adorătoare a poetului *Heine*. Bătrâna a rămas atât de surprinsă de această înaltă vizită, încât a început a plânge și iute a adunat toate relieviile rămase dela fratele său: epistole, manuscrise, etc., și le-a oferit *Impărătesei*, care le-a și păstrat ca suveniruri scumpe până la moarte. Acum după tragicul sfârșit al *Impărătesei*, Maj. Sa *Impăratul* a înapoiat aceste relieviu sorei lui *Heine*, pe lângă o scrisoare foarte călduroasă.

Balonul cu cârmă. Minte perspicace a omului, care atât de mult se sbate să afle ascunsul, se pare că a isbutit în fine a afla și acest secret. Foile helvețiene scriu lucruri miraculoase despre un balon de acest fel, inventat de un conte cu numele *Zeppelin*. Balonul cu cârmă plănuit de *Zeppelin* ar fi de 150 m. lung și de o capacitate de 2000 klg., cu o înălțime de 10 metri pe secundă, și ar putea sta în aer și 1 săptămână. Inventatorul va face experiențe cu noul balon acum în Octobrie. Și se vede, că invenția e bună, pentru că lui *Zeppelin* i-a succedat deja a întemeia o societate de acționari pe ea.

Evadare din un penitenciar. Din penitenciarul din *Mislea* (România) în una din nopțile trecute au evadat vr'o 30 deținuți. Evadarea s'a făcut prin mijlocul unei subterane săpate de condamnați. O sentinela a fost omorâtă. Un escadron de călărași a plecat întru căutarea evadaților.

Iubileul losurilor de clasă. În curând se împlinesc 200 ani de când s'a plăsmuit instituția losurilor de clasă, în *Ollandia*. E invenția unui om serman, cu numele *Adolf Huyske*, care a vândut acest secret guvernului olandez pentru un onorar de 500 fl. Și lucru de necrezut, invenția de care nici *Ollandia* nu lega mari nădejdi la început, s'a lăsat iute în toate statele, pretutindenea cu intenția de a mântui pe popor de risicul primejdios și patima punerii pe loterie! În *Ungaria* această instituție e tină de tot; dar prosperază rapid, pentru-că e clădită pe experiențe de aproape 200 de ani. Cele 100 mii de losuri lansate la noi în circulație slujesc cam 50.000 câștiguri, cu suma totală de 13.160.000, între cari mai multe câștiguri principale.

Sórta unui tablou. Într'o vitrină din piața *Rue Laffitte* a *Parisului*, a fost expus în zilele trecute un tablou al unui pictor falit. Tabloul a fost cumpărat imediat de 3 agenți, cu 35 de franci. După acest tîrg, unul din cei trei a ținut tabloul pentru sine, oferind tovarășilor săi un câștig de 13 franci. Agentul isteț în altă zi a vândut tabloul, cu 3500 franci, unui comerciant din *Rue Laffitte*. Noul proprietar al tabloului acum cere 15.000 pentru el, și *Louvre-ul* se tocmesce cu comerciantul pentru acest preț.

Expozițiile economice în Sibiu

Comitetul central al Reuniunii române de agricultură, în vederea expoziției de pome, ce se va aranja la 22 Octobrie st. n. aici în Sibiu, a adresat către toate direcțiunile scolare din ținutul Sibiului un călduros apel, prin care le rogă cu frățescă dragoste, să binevoiescă a lua în a sa mână această afacere, a se constitui în comitet local cu chemarea de a aduna și expeda obiectele de expus (pome nobile și pădurețe, în stare naturală sau uscate, rachuri, oțeturi, lietaruri, etc., cu un cuvânt tot ce cade în cadrul pomăritului); mai de parte a insista pe lângă părinții scolarilor, ca să concădă copiilor lor a se prezenta corporativ sub conducerea corpului învățătoresc în una din zilele din 22—28 Octobrie n. aici în Sibiu, unde se cerceteze expoziția. Prin aceasta, pe lângă că li s'ar causa copiilor de seclă o deosebită plăcere și bucurie de a vedea Sibiul, dar ar și profita din lucrurile expuse și vîzute, precum și din prelegerile ce se vor ține din pomărit, și mai pe sus de toate am arăta streinilor, cum bravul nostru corp învățătoresc ține să deprindă tinerimea scolară a cunoște din frageda etate instituțiunile culturale ce tind a promova bunăstarea economică a țării noastre.

Ca întregire amintim, că din partea Corpului învățătoresc din *Seliște* a venit anume la Sibiu bravul nostru învățător *D. Mosora* pentru a lua dispoziții, ca: 1. copiii, cari vor veni dela *Seliște* în *Lunia* viitoare, (vre-o 100 inși) să fie adăpostiți cu locuința și vîptul pe timpul expoziției la seminarium, 2. să pótă cerceta muzeul de științe naturale al societății carpatine săsesci, și 3. să primescă dreptul de călătorit cu prețuri reduse. Ne comunică totodată, că pentru colectarea și transportarea pomelor harnicii *Selișteni* s'au constituit într'un comitet comunal.

Notiță literară.

Căindariul archidieceșan pentru anul proxim 1900 va apăre în curând și se pótă procura dela librăria archidieceșană cu prețul de 30 cr.

„*Almanachul învățătorului român* pro 1899—1900”, întocmit de *I. Velcean*. Am anunțat nu de mult apariția acestui calendar portativ, care întră acum în anul al II-lea. Deja în exterior 'ți face o impresie foarte plăcută, format 16³, tocmai potrivit de purtat, legat frumos, hârtie fină și ilustrații reușite.

Pe cât de bine se presintă în ce privește ajustarea externă, tot pe atât de bogat e și în cuprins.

Almanachul present în urma laudabilului și neobositului zel al d-lui înv. *Iosif Velcean*, denotă un mare progres față de cel din anul trecut și prin aceasta de sine se impune ca un ce indispensabil pentru fiecare învățător român. Dar se analizăm puțin cuprinsul lui:

Pe prima foie aflăm nimeritul portret al d-lui profesor seminarial *Dr. D. P. Barcianu*, bărbat cu mari și îndeobște cunoscute merite pe terenul învățămîntului. În Almanach aflăm o scurtă biografie și un sumar al operilor didactice, scrise de d-l prof. *Dr. Barcianu*. — Al 2-lea portret reprezintă pe d-l *Ioan Pop Reteganul*, devotatul ievățător și bine cunoscutul folklorist român, a cărui biografie o aflăm de asemenea.

Almanachul conține pe lângă calendar și notițe de tipic, date cronologice, genealogice, date referitoare la postă și telegraf, apoi șematismul ambelor biserici române și șematismul reuniunilor învățătoresci.

Urmăză partea literară cu multe sujete din cele mai interesante, în fine literatura școlară, cartea experiențelor, apendice și anunțuri.

Indemnăm pe d-nii învățători să nu pregete a-și procura acest calendar portativ, din care multe cunoscințe folositoare vor pute culege, și vor avé totodată tabloul întregului organism învățătoresc, ca într'o iconă fidelă înaintea ochilor.

„*Almanachul tipografic*”, anul al III-lea pe 1899, de d-l *George Filip*, tipograf în *București*. Acest Almanach este cu adevărat o lucrare artistică, tipărită în institutul de arte grafice „*Minerva*” a d-lor *Filip, Moroiu, Popovici* și *Tălășescu*. Cuprinde o bogată și foarte interesantă materie literară, științifică, comercială etc. Adresele ziarelor cotidiene din *București* cu personalul redacțiilor; ziarele și societățile tipografice din totă lumea; adresele tipografiilor, litografiilor, turnătorilor de litere, zincografiilor, xilografiilor, gravurilor, depourilor de hârtie, fabricanților de cartonage, legătorilor de cărți, librăriilor, fotografiilor și ziarelor din țară. În text, pe lângă multe pagini artistice lucrute în diferite culori, menționăm două fotochromotipografie superbe executate în trei culori: una reprezintă o româncă din *Ardeal* și alta un cort țigănesc.

„*Tragedia Calvarului*”, tradusă după *Henry Bolo*, de membrii societății delectură „*Inocențiu Micu Clain*” a teologilor din *Blaj*. Edit Societății, tiparul „*Tipografiei*”, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 corone, pentru România: 3 lei.

Acastă scriere tractează momentul cel mai sfâșietor de inimă, divina tragedie a Mântuitorului nostru *Iisus Christos*. O recomandăm ca o lectură, ce înalță și înduioșează inima creștinului.

„*Instrucțiuni populare despre datorințele și drepturile purtătorului de dare*, de *Wilhelm Niemandz*, cancelist orășenesc la oficiul de dare din *Brașov*”.

Autorul s'a aflat îndemnat la compunerea acestui op, făcând esperința, că publicul este neorientat în privința chestiunilor de dare și are vederi greșite despre manipulara cu darea.

În acest op se tractează despre dările de stat directe, despre dările indirecte și aruncuri comunale. În partea din urmă se află mai multe formulare pentru petiții și reclame în diferitele casuri. Acastă scriere suplinește trebuințe mult simțite. Prețul opului espedat cu posta este de 65 cr. și se pótă procura dela librăria *H. Zeidner* din *Brașov*.

Ad. Nr. pp. 341/1899. [216] 1—3

Concurs

Pentru întregirea postului de paroch în parochia vacantă de clasa a III-a Agârbiciu, protopresbiteratul Turdei, se publică prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau suma de 445 fl. 30 cr.

Informațiuni mai detaiate despre starea acestei parochii se dau la oficiul protopresbiteral eventual la comitetul parochial respectiv.

Doritorii de a ocupa acest post de paroch se-și așternă cererile concursuale instruite conform dispozițiilor Statut. organic și Reglm. pentru parochii la subscrisul oficiu protopresbiteral, în termenul de mai sus, având a se prezenta sub durată concursului în biserica din loc spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și a se face cunoscuți poporului.

Cojocna, 28 Septembrie, 1899.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al tractului Turda în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Teodor Ciortea
adm. ppresb.

ad Nr. pp. 548/1899. [209] 3—3

Concurs repetiț

Pentru întregirea postului de paroch din comuna Agribiciu cu filia Căpușul-mare, prin acesta se scrie concurs repetiț cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post dau un venit sigur anual de 408 fl. 20 cr.

Doritorii de a competi la acest post, au a-și așterne subscrisul până la termenul sus indicat, suplicile de concurs instruite în sensul normelor în vigore, și a se prezenta în vre-o Duminecă sau Sărbătoare la sf. biserică, ca să fie cunoscuți din partea poporului.

Oficiul protopresbiteral rom. gr. or. a Clujului, în conțelegere cu respectivul comitet parochial.

Cluj, 6 Septembrie 1899.

Tulin Roșescu
protopresbiter

Nr. 66—1899 D. f. g. [215] 2—3

Concurs

Pentru ocuparea unui post de învățător la școala elementară pregătitoare legată de gimnasiul public român gr.-or. din Brad se scrie prin acesta concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Fiitorul învățător va avea să instrueze elevii gimnasiali în cânt și gimnastică.

Cu acest post astfel îmbinat e împreunat un salariu anual de 700 fl., care se va solvi în rate lunare anticipative din cassa fondului gimnasial și cuinquenalii de câte 50 fl.

Petenții au să-și așternă cererile lor instruite cu documentele de calificare recerute, la adresa comitetului gimnasial, în termenul deschis.

Brad, din ședința comitetului gimnasial, ținută la 26 August, 1899.

Vasiliu Damian **Dr. P. Opișă**
președinte secretar

ad. Nr. 508—1899 [213] 3—3

Concurs repetiț

După-ce la postul de paroch din parochia vacantă de a III-a clasă Murăș-Ludoș, nu s'a insinuat nici un concurent, prin acesta de nou se publică concurs cu termenul de 30 zile de la prima publicare a acestuia în fôia „Telegraful Român“.

Venitele anuale împreunate cu acest post sunt staverite de comitetul parochial, despre ce se pot lua infor-

mațiuni dela subscrisul oficiu protopresbiteral.

Doritorii de a ocupa acest post, au a-și așterne rugărilor lor instruite conform normelor în vigore la subsemnatul oficiu, în termenul deschis.

Oficiul protopresbiteral român gr. or. al tractului Turda, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Cojocna, 4 Iuliu 1899 st. v.

Teodor Ciortea
adm. ppresb.

Nr. 445/1899 prot. [211] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea vacantei parochii de clasa a treia Șarpatoc cu filia Vălcândorf, protopresbiteratul Sighișorei, se scrie concurs repetiț cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Dotățiunea împreună cu acest post de paroch este 360 fl.

Reflectanții la acest post sunt avisați a-și înainta cererile concursuale instruite conform normelor în vigore, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Dela concurenți se așteaptă să se prezenteze în vre-o Duminecă sau Sărbătoare la biserică, pe lângă observarea §-lui 18 din „Regulamentul pentru parochii“, pentru a celebra și cvența.

Sighișora, 13 Septembrie 1899.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al tractului Sighișorei, în conțelegere cu comitetul parochial concernent.

Dimitrie Moldovan
protopop

Nr. 249 protopresb. 1899 [212] 3—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de paroch în parochia de clasa III. Hundoarf cu filiile Domald și Senereuș, protopresbiteratul Mediașului, se scrie concurs nou cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român“.

Venitele împreunate cu acest post statorite în ședința comitetului parochial din 26 Aprilie 1898, dau suma de 256 fl. anual.

Reflectanții la acest post, au a-și așterne petițiunile lor instruite conform legilor în vigore, până la termenul prefipt, subsemnatului oficiu protopresbiteral.

Informațiuni mai deaprobe despre starea parochiei, se pot primi dela oficiul protopresb. și dela comitetul parochial respectiv.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. al Mediașului, în conțelegere cu comitetul parochial respectiv.

Mediaș, 21 August 1899.

Romul Mircea
protopop

In **Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu**, se află următoarele scrieri ale poetului nostru **G. Coșbuc**:

Fire de tort, broș. fl. 1.—
Balade și idile „ fl. 1.50
Săcotala, broș. „ 2.50
Aeneis edit. II. broș. „ 1.25
Răsboiul nostru pentru neater-
nare, broș. „ —.50

In **Tipografia și Librăria archidieceșană, Sibiu**, se află de vânzare

Sidoxia,

cestiunea dotațiunei arhierului ort. român din Transilvania,

de **Matei Voileanu.**

Prețul 30 cr.

Au apărut și se află de vânzare:

Semințe din Agrul lui Christos.

Cuvântări bisericesci

de

Zacharia Boiu,
asesor consistorial, protopresbiter etc.

Cu binecuvântare arhierescă.

Tom. I.: **cuvântări pe toate Duminecile de peste an.**

„ II.: „ „ „ **prasnicele și sărbătorile precum și la casuale bisericesci.**

„ III.: **cuvântări funebrele etc.** va eși în curând.

Prețul fiecărui tom fl. 1.50 și porto recom. 25 cr.

tote tomurile broș. fl. 4.— sau Lei 10.

Tipografia și librăria Archidieceșană Sibiu.

Conspectul cărților bisericesci

ce se pot procura din

Tipografia și librăria archidieceșană, Sibiu.

Acaftistul prea sf. născătoare de D-șen și alte rugăciuni, edit. 1898, simplu legat fl. —.85 cr., frumos legat fl. 1.05, în piele roșie fl. 1.25, ediția de lux fl. 2.— și fl. 2.60, peluche	fl. 3.85
Apostol legat	5.75
Authorismos sau „deslușire comparativă asupra broșurei Dorințele dreptredinciosului cler din Bucovina“, în limba română sau germană dela fl. —.50 la	—25
Biblia ilustrată , testam. vechiu și nou, cu cirile nel. fl. 10, leg. „	15.—
Biografia fericitei Macrina (cu cirile) broș.	—20
Carte de rugăciuni , pentru tinerime, legată	—15
Chiriadodromion , (cu cirile), nel. dela fl. 10.—, la fl. 6.— leg. „	8.—
Compendiu de dreptul canonic de A. bar. de Șaguna în limba română sau germană, broșat dela fl. 3.— la	1.50
Dumnezeescile liturgii leg.	4.50
Elementele dreptului canonic al bisericii dreptored. răsăritene de A. bar. de Șaguna	1.—
Enchiridion , adică carte manuală de canone cu comentariu de A. bar. de Șaguna, dela fl. 4.— la	2.—
Evangelia , (cu cirile), nelegată dela fl. 8.—, la fl. 6.— legată fl. 10.—, fin legată	16.—
Genesa Evangeliilor de S. Popescu broș.	—80
Hirotonier , pentru sf. de preoți broș.	2.—
Icôna celor 3 Ierarhi , pe hârtie	—30
Icôna Evangeliștilor , pe hârtie	—50
Istoria bisericii ort. răsăr. univers. dela întemeierea ei până în zilele noastre, 2 tomuri de A. bar. de Șaguna, în limba română broșată, dela fl. 3.— la	1.50
în limba germană dela fl. 1.— la	—50
Istoria bisericășă polit. naț. de N. Tinea-Velea (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—40
Liturgia sf. Ioan pe note dela fl. 2.50 la	1.—
Manual de studiul pastoral compus de A. bar. de Șaguna broș. „	1.50
„ teologie morală creștinășă compus de A. bar. de Șaguna (cu cirile) broș.	1.50
Mineile pe 12 luni în 12 volume (se vënd și separat) leg.	86.—
Molitvelnicul bogat , (cu cirile) nelegat fl. 4.30, leg. fl. 5, fin leg. „	5.50
cu litere latine (evhologiu) legat	6.50
Octoihul cel mare , cu catavasierul, nelegat dela fl. 17.— la fl. 10.—, leg.	13.—
Octoihul cel mic , sau cele 8 glasuri (cu cirile) neleg. 60 cr., legat 80 cr., fin legat	1.20
Octoihul cel mic , sau cele 8 glasuri cu litere latine leg.	—75
Orologion , (ciaslov), cu cirile, neleg. 60 cr., leg. 70 cr., fin leg. „	1.20
Penticostariu , (cu cirile) neleg. dela fl. 8.—, la fl. 6.— legat „	8.—
Pneuma in Nicaeno Constantinopolitanum , studiu este-tico-dogmatic de S. Popescu broș.	1.50
Psaltirea bogată , neleg. fl. 2.75, leg.	4.50
„ prorocul David , (cu cirile)	1.—
Rânduclă la sfântirea bisericilor , (cu cirile), nel. fl. 2.— leg. „	2.50
Scrierea Sf. Ioan gură de aur (cu cirile) broș.	—50
Serisori apologetice de apărare din 1867 broș.	—50
Telcul Evangeliilor (cu cirile) broș.	1.—
Teologia pastorală veche , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—50
Testamentul nou , (cu cirile) broș. dela fl. 1.— la	—50
Triodul cu Strajnicul , (cu cirile) nel. dela fl. 20.— la fl. 12.— leg. „	17.—